uitiæ magnæ compedes sunt, & maioris infamiæ,
notæ. His rebus animatus Dion Syracusanus, non
minus fortitudine, quam Philosophia clarissimus,
admirabiles conatus, Patriæ liberandæ, admouit,
nec cessauit, donec libertatem conciuius, & sociis
suis restituisset: maxima vi, audacia incredibili, eri-
puit Tyranno Patriam, liberauit conciues à seruitu-
te, restituit ciuitati libertatem: cuius virtuti ne feræ
ipsæ defuerunt, quo minus Tyranno res ad notitiam
peruenisset; nam lupo tabellario, literas in quibus
res Dionysio fuit perscripta abstulisse traditur. Vnde
hoc Dioni cæterisque Græcis: à Philosophia; quæ
illis omnibus, quam sit libertas pulchra, nec absque
ea posse esse homines, ad oculum ostenderat: Nam
non modo ipse Pythagoreis & Platoniceis sententiis
instructissimus: sed etiam Dionysium iuniorem, in-
strui apprime studuit, vt Tyrannide deposita tam
sibi ipsi, quam suis ciuibus libertatem restituat. nec
ipsum id facere posse commodius, aiebat. quam, si,
quid sit libertas didicisset: quam ob rem à Dionysio,
vocatus Plato Athenis, Syracusas venerat. Erant
multi in Græcia huiusmodi, qui propter libertatem,
crudelissima quæque non reformidauerunt, tanquam
propter virtutem, exercitium. Quid de Tymoleonte
loquar? quid de Aristide? quid de cæteris Græco-
rum Ciuibus optimis, quorum animus in Philoso-
phia

phia creuit, animus virtutem coluit, virtus Patriæ profuit. Romæ antiquitus omnes artes proscriptæ, sola Rhetorica coniuncta Philosophiæ claruit. nec illa rebus nullius momenti, sed magnorum virorum & libertatis laudibus accommodata. hinc fuit, quod tanti oratores Romæ habebantur, quia in Scholis eo dicendi genere sese exercitauerunt. Non quidem studio superandi alios, sed studio inflâmmandi omnes ad libertatis studium, & seruitutis odium. Neq; etiam aliis Scholis Romæ versari permissum fuit, præter Pythagoricam Platoniamque, quarum vtrâq; in bonis Ciuibus faciendis versabatur. Deinceps cum reliquis disciplinis & Epicurea Secta fuit introducta. Inde Iulius Cæsar cum sibi cauendum esse à Cassio. moneretur: Dixisse traditur, Pallidos eam ad rem aptiores, obesis. Quid ad faciem ventremque? Studia subintelligi voluit. nam Brutus Stoicus qui seruitutem odiuit: Cassius Epicureus quæ Secta voluptatibus indulgere traditur, fuit: itaq; magis Stoicum quam Epicureum pertimescebat, quia hic inanibus rebus immersus, seria intermittebat: ille postpositis omnibus publico commodo inuigilabat. Talis fuit Cato, qui omnes humanas laudes superauit: Atque vt libertatis & Patriæ amorem hauserat. ita ad vltimum vsq; spiritum, eundem & retinuit & tutatus est. nec ante Catonem interiit liberras, nec perman-

permansit post Catonem. Postea aliis exercitiis, occupari ingenia hominum cæpta sunt. introductæ variae artes: cum olim sola illa libertatis sapientia viguisset. cuius peritissimæ & mulieres fuerunt adeo, vt Cornelia mater Gracchorum Filios ad libertatem tuendam acerrime hortata esset. Vltimo Romanæ libertatis tempore, nouitate scientiarum ista gloriosissima Philosophia oppressa, dum & mulieres istarum artium, recentissimè illatarum, erant non ignaræ. & Cornelia quæ post mortem Crassi, secundò, M. Pompeio nupserat, artis dimetiendorum castrorum & reliquæ Geometriæ fuit peritissima: adeo magnus Imperator artes necessarias esse, rebus agendis, existimauit, vt non modo suum famulatum, sed ne vxorem sine ingenio habere voluisset. O veram Philosophiam, ô beatissimam, quæ Græciam ad tantam asseruerat & libertatem & gloriam. ô multis nationibus prædicandam, inculcandam, commendandam. quæ Romanis ad immortale & admirabile nomen aperuit ostium, cum quibus certant, & certabunt omnes nationes pari de gloria, sed non superauerunt, nec superabunt fortè, nisi restitui faciant illud singulare studium, quod non modo Ciuibus, sed Regibus etiam in Rebuspub. regnantibus magnum affert splendorem gloriamq;. Etenim si iumenta & homines differunt, vt certe differunt: Seruos & liberos eo

ros eò modo differre oportet regesq; eorum: Dignissimi illi Reges, qui liberis præfunt populis, indignissimi qui seruis quia non secus ac iumentis. Persarum Reges, cum fuerunt potentissimi solos Lacedæmonorum Reges venerabantur, ac coluerunt semper, quia illi libero populo præfuerunt, reliquos nihili habebant. Hinc apparet quo loco Dux Venetus sit habendus, qui iam solus illis in partibus hominibus præest, solus Magnus, solus Princeps, ceteri Patresfamilias. Contendat quiuis Regum pro Ciuium libertate, vt sit potens. nam nullus Dominorum potens esse potest: quam rem perspiciat quiuis in opulentissimis Regnis, quæ satis pecuniæ, fortitudinis minus iusto, aut penitus habent nihil. Contendat quilibet Ciuium vt sit Rex, nam qui est liber, Rex est: subest quidem, sed, vt se, gloriosorem faciat. Contendat quiuis hominum, vt sit liber, nam secus homo non erit, ad quam rem illa Philosophia, de qua differuimus, armabitur. vita ac moribus fiet innocentissimus.

CAP: XIII. Scholis retinendam libertatem diximus, vt hepatis bonitate, sanguinem bonum. Nûc qua via Scholæ retinendæ, in publico officio dicendum, vt rem nostram concludamus. vna autem ad hoc via est & simplex, & penitus non difficilis, videlicet vt Scholæ istæ sint publicæ. Nemo tamen arbi-

R

tretur

tritur publicas illas dici, ad quas omnibus est aditus, quia ibi publicæ insidiæ strui possunt. Magna Scholarum est habenda ratio. Notum est quomodo ille perfidus magister, iuuentutis Faleriensium: tradiderat Camillo vniuersam ciuitatis iuuentutem: Tradiderat ille, sed non fuit qui reciperet, Camillo proditionem improbante. Sed quid iste perfidus magister? corpora iuuenû tradiderat: Grauior culpa, tradito animo, ita instructo, qui aut obsit Patriæ, aut profusus non proficit. Facile dementatur iuuentus, & imbutum difficulter deponit errorem. Sæpe huic cælestia promittuntur, vt terrena amittat. Magnus Seriffus, Aphricæ potentissimus Rex, qui Fessæ Marochi & Tuneti Rex modo scribitur: hoc habuit initiû. Duo Fratres, alter Fessæ Regis Filiorum Pædagogus: alter publicus erat professor, ambo nescio quam religionem profitebantur, genus suum ad Mahometem referentes. Turcæ qui solos se in mundo & pios & veri Dei cultores existimant, atq; legis Diuinæ, quam, Alcoranum vocant, defensores destinatos, non impigrè difficilia quæq; pro ista impietate, quam ipsi pietatem tenent aggrediuntur. Itaq; cum alter apud Regem, alter apud populum plurimum valuissent, dementatis omnibus, ac suæ intentioni accommodatis: Deum propitium fore: qui rebus tam piis non defuerint persuadentes: mediocri-

diocribus primo copiis conuocatis, quæ huic periculo sufficere videbantur: tanquam sacrum bellum, intulerunt Christianis in Aphrica manentibus. Res ex voto cessit, Diis quasi rem piam auxiliantibus, tantæ felicitatis admiratione stulta plebs decapta, promouendos censuit: & stultè eo vsq; fauore suo extulit, vt tam sibi quam suis Dominis illos Tyrannos graues effecerit. Non est facilius deprauandi bonos Ciues modus, & euertendi Respublicas quam in Scholis: nam iste magis decipit cui plus creditur: Et rursus, non est melior efficiendi bonos quam in iisdem. maxima & diligentissima cura Scholarum habenda. nam in illis summa & cardo Rerumpub. consistit. Et tanquam contra quotidianam pestem, certa habenda antidota. Quæ igitur? Sint Scholæ istæ publicæ, erunt autem si publico cum consensu erigantur, atq; sustentabuntur, nec à quopiam altero, præter Rempubl. dependebunt. ne magis alteri quam Reipub. parere cogantur. Scio ex grauissimis Scriptoribus horum temporum: post oppressa à Philippo Hispaniarum Rege, Portugalliæ, Lusitaniæq; Regna, cum illa contineri in officio pleriq; dabitarent. id consilij Philippo à quibusdam datum fuisse, vt qualibuscunq; excogitatis medijs, Academiam Conimbricensem sensim tollat: Secus, absolute Regna illa gubernari non posse, tantis Do-

Storibus publicis, & Reipub. cupientibus, & glori-
am libertatis infusurantibus, nisi translata ab Aca-
demia ad suas Scholas iuuetute. Quis ignorat, quan-
topere libertatis odio hoc tempore Domini æstu-
ant: Sunt, qui libertatis opprimendæ causa, vt sint
terribiles, sancti esse desierunt: occultè Rebuspub.
inicientes compedes, vt vires consuetæ, nondum de-
positæ, constrictæ manentes, vim suam vltimã exer-
cere non permittantur. Beneficia non rogatorum,
non sint absq; suspicione, ne in Equum Troianum
incidatur. Suum ius quælibet Respubl. defendat,
aliena nequaquam recipiat imperia. nam si vsurpa-
tioni alienæ parum concesserit, iuris non erit inte-
gri, postea maiora expectet: principiis obstare con-
sueuerunt prudentes. Per Deum nonné iura Diuina
humanaq; peruertuntur? Si res aliena, inuito Do-
mino alteri attribuat. Ista gleba terræ, cuius est si
non Reipub. à quo, si nō ab eadem, dari potest? Rei-
pub. est ius præsentandi: Esto, sit alterius institu-
endi, tamen non præsentatus ab eo cuius id iuris, in-
stitui non debet, nec potest etiam, nisi iure iniquo,
vel potius nullo. Sunt Canonistæ eximij, qui rem
serius ponderantes vltimo supplicio puniendos istos
censent, qui impertinentiis istis, à sacro ordine, pro-
fanū alienant. Sua quæq; habeat Collegia Respub.
à se non ab altero dependentia, quibus conditioni-
bus Ro-

bus Rotomagensis Academia nostro tempore er-
cta, cui priuilegiolorum externorum receptio fuit pro-
hibita. Sint quoq; pauca oportet, ne isto prætextu,
villæ & Nobilium bona distrahantur, magna publi-
ca attenuatione. Recolligite, in his quadraginta an-
nis, quot & quantæ villæ à nobilitate auulsæ sunt,
nunquam ad nobilitatem reuersuræ, quia illis (vt isti
dicunt) alienatio, prohibita est. cur & Respub. alie-
nationem à suo iure prohibere non debet? Quid
putatis? Si infra centum annos, reliquum non auel-
letur? si res tam periculosa despicietur. Exiguum
apud nos commodum multiplicandorum Collegio-
rum, quia exteri ad nos studiorum causa nulli con-
fluunt: domestici pauci student, reliqui tempus &
operam perdunt, quos ad armorum exercitia con-
uertere præstaret. Satis est Ducem habere sapientē
milites strenuos tantum, & exercitatos esse oportet.
neq; se neq; Rempub. iuuentus defraudet, innani-
bus occupationibus tempus consumendo. Quid-
quid non vacat periculi suspitione illud à Republ.
maturè remouendum, sensim mala excreseunt. Cum
quo Clero creuit Respub. cum eodem uiuat & mo-
riatur, si Fata iusserint, quia iste Filius liberæ est so-
lus, Ancillæ quis scit si non inuenietur ad deprauā-
dum filium Liberæ. Amici antiqui propter nouos
non sine penitentia amittuntur, qui aut incerti sunt

aut omnino suspecti. Verum missa faciamus ista : ad tempora moderna, rem concludentes descendamus: quibus, in fluctu constituta Respublica videtur, sine periculo tamen, vobis peritissimis naucleris existentibus. ad quos præcipuè Respub. conuertit oculos: non quod ipsa per se vires non habeat: satis habet & animi, contra quosuis hostes & pericula, sed quia vobis plurimum confidit. Vnus nauclerus leui motu vniuersam commode dirrigit nauem. omnes remo laborantes, minus. Nauclero opus est egregio, id namq; gentes diuersæ, apud nos desiderari aiunt, etiam illi qui sunt hostiliori animo, virium certe satis habemus. nam reductis in ordinem omnibus, Trecentorum millium potest Respub. armare copias: integris tamen his viribus contra quemuis hostium, opus erit nunquam. Magnum hostem esse oporteret, qui tertiam sustinisset partem. Ad hanc dicitur puppim in nauclero eligēdo: Honestas antè omnia, postea securitas, vtilitas tandem consideranda. Absit eligere armatum, quia id honestati publicæ derogare videtur, quæ ingenuorum in oculis, potissime esse debet: nihil faciendum, quod non liberè factum fuisse existimaretur, timentes futurorum sæculorum ignominiam, ne coacti fecisse iudicarentur. Princeps ad Rempub. liberam, & exarmatus ad arma, & sine legibus ad leges accedere debet: Securitas, ne
suspi-

suspicionibus, repleat Rempub. Improbanda illa
amicitia, quæ auxiliorum affert nihil, periculorum
plurimum, suspicionum satis. Multis in rebus lau-
dandus Stephanus Rex noster, quia multa prudenter
dixit, fecit quæ. Huic cum Aurei veleris societas
offereretur: Ecquid sibi velit ista imago & quærit.
Agnum esse cum responderetur. Quomodo inquit
cum dentibus lupinis, qui stemmatis mei, insignia
sunt, conueniet sine iniuria & Ab hoc Ioannes Zbo-
rouius non receptæ Societatis audiuit causas. Quia
Regibus pauci sed necessarij sunt cõparandi amici.
Magisq; necessariã sibi videri Daniæ Regis Societa-
tem: Cuius amicitia & naualibus auxiliis, Baltici
maris dominium occupari posse censuit, ineffabili
commodo publico: non modo Emporiorum Prussi-
corum causa & litoris, à quibus solis opes Reip: de-
pendet: sed etiam ad cõpedes hostibus septemtrio-
nalibus iniciendos. Et vero ita est nam angustias il-
las ex Oceano Germanico, ad mare Balticum, seran-
di & referandi Danus habet potestatem, intromittē-
di, & prohibendi quos vult. cuius amicitia non mo-
do ad Liuoniam pacifice tenendam, sed etiam ad vl-
ciscendos hostes opportuna fuisset. nam hinc in Mo-
scouiam, in Sueciam, in Liuoniam, exercitu, & tor-
mentis transportandis, & securum, & breue, & sine
molestia iter esset, & sine damno, & iniuria villarum,
quod

quod maximum est. vel qui hoc non videat, & mul-
to plura quam dici possunt nemo est. Vtilitatis eti-
am argumenta ex coniecturis non negligenda. Ro-
manis Scipionis nomen auspiciatissimum fuit. hosti-
bus eorum fatale. nam Scipio Annibalem fregit, Sci-
pio M. Antiochum vicit. Scipio Carthaginem & Nu-
manciam euertit. Et post mortem Pompei, Scipio
aduersus Iulium Cæsarem, Dux belli in Aphrica iux-
ta oracula Sybillarū, quærebat. Et nostræ Reipub.
est nomen propitium, quod Germanis restitit, Cru-
ciferos vicit, Turcos afflixit, Prussiam iuris Polonici
fecit, Pomæria Republicæ dilatauit. Rempub. pu-
blica Schola plurimum ornauit, Quod sit? quis igno-
rat? nec ista contemnenda, occulta multis rebus vis
inest, multis in gentibus res ista comprobata est. Ma-
gna dignitas Regum Poloniæ, quia cæteri seruorum
sunt Domini, nostri vere Reges, quia liberorum.
Nunc tempus est, bonos ciues cognoscendi, nunc
animum cuiusuis perspiciendi: Hoc potissimum
ex tempore quisq; aut gloriã immortalem,
aut sempiternam infamiam dede-
cusq; expectet.

F I N I S.